

Balço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	15.407.416,05	15.407.416,05	8.479.721,64	-6.927.694,41
RECEITA TRIBUTÁRIA	6.556.051,94	6.556.051,94	2.511.146,24	-4.044.905,70
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	6.556.051,94	6.556.051,94	2.511.146,24	-4.044.905,70
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	6.556.051,94	6.556.051,94	2.511.146,24	-4.044.905,70
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	5.688.811,78	5.688.811,78	4.590.633,24	-1.098.178,54
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	2.549.631,69	2.549.631,69	1.940.835,82	-608.795,87
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	2.244.147,75	2.244.147,75	1.799.146,30	-445.001,45
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	305.483,94	305.483,94	141.689,52	-163.794,42
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	3.139.180,09	3.139.180,09	2.649.797,42	-489.382,67
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	2.733.673,61	2.733.673,61	2.469.910,62	-263.762,99
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	405.506,48	405.506,48	179.886,80	-225.619,68
RECEITA DE SERVIÇOS	347.900,56	347.900,56	222.657,51	-125.243,05
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	184.357,17	184.357,17	106.635,92	-77.721,25
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	53.365,90	53.365,90	24.918,10	-28.447,80
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	84.118,97	84.118,97	83.032,97	-1.086,00
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	17.705,36	17.705,36	4.585,72	-13.119,64
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	8.353,16	8.353,16	3.484,80	-4.868,36
FINANCEIRAS	2.109.048,35	2.109.048,35	906.432,11	-1.202.616,24
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	22.733,88	22.733,88	17.996,45	-4.737,43
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	98.533,47	98.533,47	60.786,17	-37.747,30

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA		1.987.781,00	1.987.781,00	827.649,49	-1.160.131,51		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES		24.671,23	24.671,23	32.652,10	7.980,87		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES		48.893,48	48.893,48	32.763,28	-16.130,20		
MULTAS SOBRE ANUIDADES		409.162,47	409.162,47	220.064,37	-189.098,10		
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		1.505.053,82	1.505.053,82	542.169,74	-962.884,08		
TRANSFERENCIAS CORRENTES		85.000,00	85.000,00	14.000,00	-71.000,00		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		620.603,42	620.603,42	234.852,54	-385.750,88		
DÍVIDA ATIVA		273.665,49	273.665,49	69.571,78	-204.093,71		
MULTAS DE INFRAÇÕES		281.369,89	281.369,89	104.477,65	-176.892,24		
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		65.568,04	65.568,04	41.480,24	-24.087,80		
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS		0,00	0,00	19.322,87	19.322,87		
RECEITA DE CAPITAL		1.940.645,58	1.940.645,58	430.716,25	-1.509.929,33		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		0,00	0,00	430.716,25	430.716,25		
TRANSFERÊNCIAS		0,00	0,00	430.716,25	430.716,25		
SALDO DE EXERCÍCIOS		1.940.645,58	1.940.645,58	0,00	-1.940.645,58		
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00		
SUB-TOTAL DAS RECEITAS		17.348.061,63	17.348.061,63	8.910.437,89	-8.437.623,74		
DÉFICIT		0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL		17.348.061,63	17.348.061,63	8.910.437,89	-8.437.623,74		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS		DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE		17.047.858,46	17.047.858,46	13.648.231,84	5.090.254,28	4.877.640,96	3.399.626,62
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS		8.755.149,41	8.755.149,41	8.740.780,60	3.036.006,42	2.858.927,00	14.368,81
REMUNERAÇÃO PESSOAL		6.767.936,82	6.767.936,82	6.753.568,01	2.334.917,12	2.334.917,12	14.368,81
ENCARGOS PATRONAIS		1.987.212,59	1.987.212,59	1.987.212,59	701.089,30	524.009,88	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES		7.440.809,05	7.440.809,05	4.384.522,76	1.862.617,73	1.827.083,83	3.056.286,29

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
BENEFÍCIOS A PESSOAL	1.528.440,68	1.693.440,68	1.528.440,68	529.494,52	529.494,52	165.000,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	637.848,72	711.848,72	176.119,90	110.494,92	85.429,79	535.728,82
DIÁRIAS	1.160.201,78	1.185.501,78	469.159,10	468.792,26	468.792,26	716.342,68
PASSAGENS	549.959,50	549.959,50	183.474,51	183.474,51	183.474,51	366.484,99
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	61.843,40	51.043,40	7.862,29	6.147,92	6.147,92	43.181,11
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	3.502.514,97	3.249.014,97	2.019.466,28	564.213,60	553.744,83	1.229.548,69
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	28.000,00	28.000,00	1.256,27	1.256,27	1.256,27	26.743,73
TRIBUTOS	28.000,00	28.000,00	1.256,27	1.256,27	1.256,27	26.743,73
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	227.600,00	227.600,00	25.372,21	25.372,21	25.372,21	202.227,79
SERVIÇOS BANCÁRIOS	306.300,00	306.300,00	306.300,00	107.052,13	107.052,13	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	290.000,00	290.000,00	190.000,00	57.949,52	57.949,52	100.000,00
SUBVENÇÕES SOCIAIS	290.000,00	290.000,00	190.000,00	57.949,52	57.949,52	100.000,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	300.203,17	300.203,17	53.263,92	47.864,52	26.266,92	246.939,25
INVESTIMENTOS	300.203,17	300.203,17	53.263,92	47.864,52	26.266,92	246.939,25
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	300.203,17	300.203,17	53.263,92	47.864,52	26.266,92	246.939,25
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	17.348.061,63	17.348.061,63	13.701.495,76	5.138.118,80	4.903.907,88	3.646.565,87
SUPERÁVIT	0,00	0,00	0,00	3.772.319,09	0,00	0,00
TOTAL	17.348.061,63	17.348.061,63	13.701.495,76	8.910.437,89	4.903.907,88	3.646.565,87

Teresina-PI, 30 de abril de 2024

Erivaldo Batista de Oliveira
 Contador
 PI-004466/O-5
 xxx.800.643-xx

Hércules Lima Medeiros
 Presidente
 1907230971
 xxx.227.653-xx

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	245.495,72	212.844,57	201.924,57	17,99	32.633,16
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	232.405,86	199.754,71	188.834,71	17,99	32.633,16
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	0,00	4.254,02	4.254,02	4.254,02	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	8.835,84	8.835,84	8.835,84	0,00	0,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	902.809,13	463.790,10	783.969,82	783.969,82	81.143,72	501.485,69
INVESTIMENTOS	902.809,13	463.790,10	783.969,82	783.969,82	81.143,72	501.485,69
TOTAL:	902.809,13	709.285,82	996.814,39	985.894,39	81.161,71	534.118,85

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS					
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	160.412,87	160.412,87	0,00	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	160.180,87	160.180,87	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	232,00	232,00	0,00	0,00
TOTAL:	0,00	160.412,87	160.412,87	0,00	0,00